

Oplata prenumeracyjna wynosi: a) w Warszawie rocznie rs. 7 k. 20 (złp. 48); b) kwartalnie rs. 1 kop. 80 (złp. 12); miesięcznie kop. 60 (złp. 4.) Za odnośnienie do domu dopłaca się k. 5 (gr. 10) miesięcz.

KRONIKA

Na prowincyi w Królestwie z pocztą rocznie rs. 12 (złp. 80); kwartal. rs. 3. (złp. 20). W Cesarstwie też sama opłata co na prowincyi w Królestwie, z dodaniem rs. 4 rocznie lub i kwartalnie za koperty.

WIADOMOŚCI KRAJOWYCH I ZAGRANICZNYCH.

Jutro św. Bonawentury Biskupa
Wschód słońca o g. 3 m. 55.—Zach. o g. 8. m. 15.

Biurow Redakcji przy ulicy Krakowskiej-Przedmieście Nr 415. wprost kościoła XX. Karmelitów.

Dziś rano stopni ciepła 14, wczoraj w poł. ciep. 22.
Wysokość wody na Wiśle stóp 3 cali 0.

z Petersburga 22 Czerwca (4 Lipca).

NAJWYŻEJ ZATWIERDZONY CEREMONIAŁ uroczystego odkrycia POMNIKA

CESARZOWI MIKOŁAJOWI I^{mu}.

I. 25-go Czerwca, o godzinie siódmej rano, pięciu wystrzałami działowymi z twierdzy Petropawłowskiej obwieszczone zostanie miastu, że w dniu tym ma się odbyć uroczyste odkrycie pomnika Bogu spoczywającemu Cesarzowi MIKOŁAJOWI I.

II. Około godziny dziesiątej rano, na zawezwania rozesłane od Dworu zbiorą się: osoby uczestniczące w przejeździe z ICH CESARSKIMI MOŚCIAMI i ICH CESARSKIMI WYSOKOŚCIAMI w Pałacu Zimowym, a nie uczestniczące w przejeździe: Członkowie Rady Państwa, Ministrowie, Senatorowie, Kawalerowie i Damy Dworskie, Sekretarze Stanu, osoby mające wstęp jako Kawaler-gardzi, wszystkie osoby czterech pierwszych klas z małżonkami; znajdujący się w St. Petersburgu; Marszałkowie Szlachty i Deputaci od Kupiectwa wprost do Soboru Izaaka, gdzie podług wskazania Mistrzów Obrzędów, zajmą miejsca. Damy mają być w ubiorze Russkim, Urzędnicy Dworu, Wojenni i Cywilni w paradnej formie. Około tegoż czasu osoby ciała Dyplomatycznego przybędą do domu Ministra Dóbr Państwa.—Poprzednio odjęte będą ostatnie osłony, zakrywające pomnik.

III. Wojska będą rozstawione podług rozporządzenia władzy wojskowej.

IV. Rota Grenadierów Pałacowych z sztandarem trzymać będzie straż i posterunki przy wrotach wchodowych Soboru Izaaka i, po przybyciu do takowego Rodziny CESARSKIEJ, stanie szpalerem po obu stronach od południowych drzwi Soboru do pomnika.

V. O godzinie jedenastej, NAJJAŚNIEJSZY PAN i WIELCY XIĄŻĘTA raczą wyjść z pałacu i w bramie onego wsiąść na koń: poczem JEHO CESARSKA MOŚĆ raczy objąć dowództwo wojsk w szyku znajdujących się.

POSTACI BOHATERSKIE

I IDEALY HISTORYCZNE.

Czyli to w wielkich faktach dziejowych, czyli w drobnych wypadkach społecznego życia, nie ma tradycyi, wieści, mniemania, bajki nareście, któraby nie wynikała z rzeczywistości. Wielki czyn, stanowiący wpływający na dolę narodu, zostawia nie zatartą pamięć po sobie, ale szczegółły zacierają się i przekształcają w pamięci potomków, aż nareście pozostaje tylko o nim jakoby zamglone podanie, a wielki człowiek, który był jego sprawcą i bohaterem, zamienia się w mityczną i bajeczną postać. Historyczna prawda, zmiesza się z takim mnóstwem dziwacznych, a częstokroć i nierozsądnych przydatków, iż ci ludzie, którzy chlubią się posiadaniem zimnego zdrowego rozsądku i we wszystkim szukają tylko materyjalnej, matematycznej prawdy, nie chcą zadawać sobie pracy, nad rozbieraniem owych podań, nie chcą, albo raczej są niezdolni przeniknąć je sercem i duchem, i woła je wprost odrzucić, jako rzeczy nie godne uwagi człowieka, który szuka dotykanej pewności.

Tak postąpili dziejopisarze i poeci nasi, z przeszłego wieku, z tradycyami zamglonej epoki przedziejowej.

VI. Zaraz potem NAJJAŚNIEJSZA CESARZOWA MARYA ALEXANDROWNA i WIELKA XIEŻNA wyszedłszy z wewnętrznych pokojów NAJJAŚNIEJSZEJ CESARZOWEJ ALEXANDRY FEDORÓWNY, w towarzystwie orszaku, raczą przejść przez Salę koncertową i Mikołajewską; po wschodach paradnych do podjazdu poselskiego, przy którym przygotowane będą powozy paradne.

VII. Kiedy NAJJAŚNIEJSZA PANI i WIELKIE XIEŻNE raczą się do podjazdów, wtedy pochod ruszy z bram Pałacu Zimowego; przez place Dworcowy i Admiralicji do Soboru Izaaka w porządku następującym:

Szwadron Kozacki Kaukaski Lejb-Gwardyi, Własnego JEHO CESARSKIEJ MOŚCI Konwoju plutonami.

Ober-Oficer plutonu Gruzinców szwadronu własnego JEHO CESARSKIEJ MOŚCI Konwoju.

Dwunastu junkrów plutonu Gruzińskiego, tegoż szwadronu, po dwóch rzędem.

Ober-Oficer tegoż szwadronu.

Oficer stajenny konno.

JEHO CESARSKA MOŚĆ CESARZOWA MARYA ALEXANDROWNA, z JEHO CESARSKĄ WYSOKOŚCIĄ WIELKĄ XIEŻNĄ ALEXANDRĄ JOZEFÓWNA, w paradnej karecie złożonej, cugiem w ośm koni, przy każdym koniu jeden mastalerz przy prawem kole powozu Wielki Koniuszy, przy lewem Dowódca Własnego JEHO CESARSKIEJ MOŚCI Konwoju; za nimi czterej Kamer-Pazowie, po dwóch z każdej strony, i czterej mastalerze, wszyscy konno.

NAJJAŚNIEJSZY PAN raczy jechać około karety JEHO CESARSKIEJ MOŚCI.

Za NAJJAŚNIEJSZYM PANEM ICH CESARSKIE WYSOKOŚCIE WIELCY XIĄŻĘTA i Ministrowie Dworu Cesarzkiego (1) i Wojny, Jenerał-Adjutanci, Jenerał-Majorowie orszaku JEHO CESARSKIEJ MOŚCI, Fligiel-Adjutanci i Adjutanci ICH WYSOKOŚCI.

Czterej junkrowie Gruzinców Lejb-Gwardyi Kaukaskiego szwadronu Własnego JEHO CESARSKIEJ MOŚCI Konwoju, po dwóch rzędem.

(1) Tenże sam jest Dowodzącym Główną Kwartę CESARSKA.

Nasze ojcy poczciwe dobre mieli serce, Nie chcieli nawet bajek trzymać w poniewierce. Z ich łaski, po za morze granic naszych meta, Z ich łaski ród Tubala, Magoga, Jafeta, I tak jeden za drugim, owczym biejąc pędem, Skoro zegłał najpierwszy wszystkie Igali rzędem, mówi autor Myszejdy i Monachomachii w satyrycznym liście o pisaniu historii.

Smutne to było lekceważenie pierwotnych za- bytków dziejowych, wpływ materjalizmu osiem- nastego wieku. Za naszych czasów, inaczej zaczęto zapatrywać się na te ślady i wzmianki, w kształt mitu i powieści bajecznej zamienione. Nie uprzedzeni badacze historii, widzą w nich oczywiste znaki wędrowki plemion wielkiego szcze- pu, Słowian ich stałego osiedlenia się i rzucenia pier- wszych podstaw państwa, którego nazwisko, już stale zapisane na kartach historii, znajdujemy w drugiej połowie dziesiątego wieku.

Piękny zaród poematów bohatereskich, znaleźć można w starych niepewnych dziejach. Ow przy- wódzca naddziadów naszych, który koczujące plemie zatrzymuje i ustala nad brzegiem Gopla i zakłada pierwszą jego stolicę, jego potomek i następca, który aż do ujścia Elby rozciąga pano- wanie swoje; ów na drugim krańcu zwycięzca smoka, założyciel starego Krakowa, a jak się zdaje na- czelnik drugiej gałęzi tegoż samego szcze- pu, która się połączyła z pierwszą; owe wstrząśnienie

ICH CESARSKIE WYSOKOŚCIE WIELKIE XIEŻNE ALEXANDRA PIOTRÓWNA i OLGA FEDORÓWNA, w paradnej złożonej karecie, cugiem, w sześć koni, przy każdym koniu mastalerz, z każdej strony ekwipażu Koniuszy; za nimi dwaj Kamer- paziowie i dwaj masztalerze, konno.

2-gi pluton Lejb-Gwardyi szwadronu Kaukaz- kiego, własnego JEHO CESARSKIEJ MOŚCI Kon- woju.

W karetach paradnych: Damy Dworu i Kamer- frejliny, Ochmistrynie ICH WYSOKOŚCI, Frejliny ICH CESARSKICH MOŚCI, Frejliny ICH WYSOKO- ŚCI, pierwsi Urzędnicy Dworu, drudzy Urzędnicy Dworu, Szambelanowie deżurni i deżurni Kammer- junkrowie.

Dalej: Oficer stajenny konno i sześciu masztal- erzy konno.

W koniu: 3-ci i 4-ty plutony Lejb-Gwardyi Kaukaskiego szwadronu, własnego JEHO CESAR- SKIEJ MOŚCI Konwoju.

VIII. NAJJAŚNIEJSZA PANI i WIELKIE XIEŻNE, w powozach raczą przejechać około portyku Soboru Wschodniego i Południowego ku Zachodniemu. Tu NAJJAŚNIEJSZY PAN i WIELCY XIĄŻĘTA zsiadają z koni, a NAJJAŚNIEJSZA PANI i WIELKIE XIEŻNE wychodzą z powozów i idą do Soboru, gdzie w drzwiach zachodnich spot- kane będą przez Najprzewielebniejszego Metro- politę i członków Najświętszego Synodu, z krzy- żem i wodą święconą. Inne zaś osoby, uczestni- czące w pochodzie, przy wjeździe na plac Izaaka oddzielają się i jadą ku drzwiom północnym, gdzie wysiadą z powozów.

IX. Najprzewielebniejszy Metropolita i Człon- kowie Najświętszego Synodu, po przyjęciu ICH CESARSKICH MOŚCI i ICH WYSOKOŚCI, wyjdą w processji z głównego ołtarza przez drzwi po- łudniowe na urządzony pomost. NAJJAŚNIEJSI PAŃSTWO i ICH CESARSKIE WYSOKOŚCIE wcho- dzą za processją na pomost, w towarzystwie Dam Dworskich, Kawalerów i wszystkich osób przy- byłych do Soboru.

X. Po wejściu processji na pomost, rozpocznie się nabożeństwo dziękczynne z przykleknieniem. Po odśpiewaniu modlitw o najdłuższe lata NAJJA-

w narodzie izmiana panującej dynastji, a jednozgo- dny wybór na władcę, człowieka nie ze stanu xiążąt i możnowładców, ale z kmieckiego rodu którego prawnuk już jest niezaprzeczoną history- czną postacią, zapisaną w naszych i obcych kro- nikanach; owe ciągle walki z plemieniem germań- skiem, wypierającym nas krok za krokiem z od- wiecznych siedzib naszych, napróżd za Odrę a potem aż blisko Warty, gdzie przecie, zdołano ustawić tamę ich zaborom: wszystkie te fakta, czem- że są inném, jeżeli nie rzeczywistością, ubarwio- ną i zmienioną zmysleniami i dodatkami?

Dawne tradycye Indyan, Persów, Greków, Franków i Włochów, szczęśliwsze, znalazły śpie- waków ludowych, oni je uprawiali, z bogactw skarbnicy wyobraźni; wiek przekazywał je wie- kowi, aż w końcu zjawili się poeci, którzy zleli w jedną całość te pojedyncze, lecz bardzo liczne żywioły i ztąd powstały, zadziwiające ogro- mem i fantastycznością poematy bohatereskie Indyi, Iliada i Odysseja Homera, rycerskie powieści francuzów o Karolu wielkim, Orlando, królu Arturze, Lancelocie, Rynaldzie i t. d. któ- rych, chociaż znacznie uszkodzoną wiazanką, są utwory Aryosta i Tassa. I u północnych Skandy- nawów, w górach Szkockich, u biednych wieśni- ków Irlandyi, dochowały się pieśni o dawnych wodzach i dawnej chwale. Zebrano je, ułożono w porządną całość i zachowano od zagłady.

